
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-39778-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Psicología y Derechos Humanos presentó el cronograma del
2024, en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura Psicología y
Derechos Humanos de la Licenciatura en Psicología que como Anexo integra la
presente resolución con once (11) fojas útiles en IF-2024-652651-UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Facultad de Psicología - Secretaría Académica


Cronograma de Cátedra – Año 2024


  “PSICOLOGÍA Y DERECHOS HUMANOS”
CARRERA: Licenciatura en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica.


El teórico es dictado por las docentes a cargo de la materia. Las clases teóricas se 
desarrollan quincenalmente, en el horario de 16 a 18 hs.


No son obligatorios para las y los estudiantes regulares. Se trata del desarrollo teórico de los 
contenidos de la materia, pero con la articulación con hechos de nuestra realidad social 
actual.


Las y los estudiantes libres tienen la posibilidad de participar de las clases teóricas, no son 
obligatorias.


Instancia Presencial
   Tipo de Instancia:


Turno Mañana 
Día de la semana:
Horario:
Cantidad de Estudiantes Prevista:
Docente Responsable:


Turno Tarde
Día de la semana: lunes 
Horario: 16 a 18 hs
Cantidad de Estudiantes Prevista: 100 
Docente Responsable: Daniela Ataide Cabral


Turno Noche
Día de la semana:
Horario:
Cantidad de Estudiantes Prevista:
Docente Responsable:


Frecuencia de la formación teórica o teórico/práctica presencial:
Semanal
Quincenal. Detalle: 25/03; 08/04; 22/4; 06/05; 10/06; 24/06; 05/08; 19/08; 02/09; 
23/09


1







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO
Observaciones:


De la Formación Práctica (Comisiones de Trabajos Prácticos):


Día de la semana Horario Cantidad de
estudiantes


previstas


Docente responsable


Lunes 12 a 14 hs 200 Matias Dreizik


Lunes 14 a 16 hs 200 Daniela Ataide Cabral


Lunes 20 a 22 hs 200 María Andrea Martinez


Frecuencia de la formación práctica presencial:
  
  Quincenal. Detalle: 25/03; 08/04; 22/4; 06/05; 10/06; 24/06; 05/08; 19/08; 02/09; 23/09


Formación práctica extra - áulica:
- Se  realizará  un  Conversatorio  virtual,  que  aborde  y  profundice  algunos  de  los


contenidos de la materia, dicho conversatorio será obligatorio.
- En el marco de los trabajos prácticos, se realizarán entrevistas a referentes de la


comunidad, que proporcionen información acerca de una problemática social, que
analizarán de manera grupal. El objetivo es generar espacios de práctica desde el
rol del Psicóloga y la Psicóloga Social.


Sistema de tutorías para estudiantes regulares y promocionales: Especificar cómo se
organiza indicando lugares, responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de 
asistencia (según condición de estudiante), si es de carácter individual o grupal.
La frecuencia es quincenal, los lunes de 16 a 18 horas, en el box de la cátedra. Los días previstos 


son: 7/02-26/02- 15/04- 29/04- 13/05- 03/06- 01/07- 22/07- 12/08- 26/08- 09/09- 30/09 - 11/11- 02/12.


Las responsables son las profesoras Daniela Ataide Cabral, María Andrea Martinez y el profesor 
Matias Dreizik.


La asistencia no es obligatoria, pueden asistir estudiantes regulares, ya que no contemplamos la 
condición de estudiante promocional.
Es de carácter individual y grupal.
También pueden realizar consultas a través de los mails:
daniela.ataide@unc.edu.ar 
maria.andrea.martinez@unc.edu.ar 
matiasdreizik@unc.edu.ar


2







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO


Sistema de tutorías para estudiantes libres:
Especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, frecuencia de los
encuentros, requisitos de asistencia (según condición de estudiantes), si es de carácter
individual o grupal.


  La frecuencia es quincenal, los lunes de 16 a 18 horas, en el box de la cátedra. 
  Los días previstos  son: 7/02-26/02- 15/04- 29/04- 13/05- 03/06- 01/07- 22/07- 12/08- 26/08- 09/09-
  30/09 - 11/11- 02/12.


Las responsables son las profesoras Daniela Ataide Cabral, María Andrea Martinez y el profesor 
Matias Dreizik.
La asistencia no es obligatoria, pueden asistir estudiantes libres.
Es de carácter individual y grupal.
También pueden realizar consultas a través de los mails:
daniela.ataide@unc.edu.ar 
maria.andrea.martinez@unc.edu.ar 
matiasdreizik@unc.edu.ar


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN
Cronograma de evaluaciones:


Detalle de EVALUACIONES PARCIALES (tantas como las previstas en la asignatura.
No se incluye los recuperatorios.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días
hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes
de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos


Estudiantes 
evaluados/as


Día / Mes Horario Fecha de
Publicación de
calificaciones


Parcial 1 Regulares 27 de mayo En el horario de cada 
comisión:


Comisión N°1: 12 a 14 hs.


Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


10 de junio


Parcial 2 Regulares 30 de 
septiembre


En el horario de cada 
comisión:


Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


11 de octubre


3







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO


Detalle de RECUPERACIÓN DE EVALUACIONES PARCIALES (s/RHCD N° 278/01).
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos prácticos de
acuerdo al detalle siguiente:
2 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio


3 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio
4 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
5 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones parciales: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no menor al 33%
(a definir por la cátedra y aprobado por HCD)
7


Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar 
con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días hábiles, a
contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes de esta Facultad
publiquen las calificaciones de los mismos.


Estudiantes 
evaluados/as


Día / 
Mes


Horario Fecha de
Publicación de
calificaciones


Recuperatorio 
Parcial 1 Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión: 


Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


Recuperatorio 
Parcial 2 Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión: 


Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


4







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO


Detalle de EVALUACIONES PRÁCTICAS (tantas como las previstas en la asignatura).
No se incluye los recuperatorios.


Estudiantes 
evaluados/as


Día / 
Mes


Horario Fecha de 
Publicación 
de 
calificaciones


Evaluación
Práctica 1


Regulares 8 de abril En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


22 de mayo


Evaluación
Práctica 2


Regulares 22 de abril En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


6 de mayo


Evaluación
Práctica 3


Regulares 6 de mayo En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


20 de mayo


Evaluación
Práctica 4


10 de junio En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


24 de junio


Evaluación
Práctica 5


24 de junio En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


1º de julio


Evaluación
Práctica 6


Regulares 5 de agosto En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


19 de agosto


Evaluación
Práctica 7


Regulares 19 de agosto En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22 hs.


2 de septiembre


Evaluación
Práctica 8


Regulares 2 de 
septiembre


En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14 hs.
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


16 de 
septiembre


5







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO


RECUPERATORIOS DE EVALUACIONES PRÁCTICAS (Res. HCD N° 278/01). Las/los
estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos prácticos de acuerdo
al detalle siguiente:
2 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio
3 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio
4 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
5 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones prácticas: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no menor al 33%
(a definir por la cátedra y aprobado por HCD)
Se pueden recuperar 2 prácticos evaluativos.


Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar 
con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días hábiles, a
contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes de esta Facultad
publiquen las calificaciones de los mismos.


Estudiantes 
evaluados/as


   Día / Mes              Horario Fecha de
Publicación de
calificaciones


Recuperatorio 
Práctico 1


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión:
Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


Recuperatorio 
Práctico 2


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión:
Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


6







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO


Recuperatorio 
Práctico 3


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión:
Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


Recuperatorio 
Práctico 4


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión:
Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


Recuperatorio 
Práctico 5


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión:
Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


Recuperatorio 
Práctico 6


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión:


Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


Recuperatorio 
Práctico 7


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14
hs. Comisión N°2: 14 a 16
hs. Comisión N°3: 20 a 22
hs.


4 de noviembre


Recuperatorio 
Práctico 8


Regulares 21 de octubre En el horario de cada comisión: 
Comisión N°1: 12 a 14 hs. 
Comisión N°2: 14 a 16 hs. 
Comisión N°3: 20 a 22 hs.


4 de noviembre


7







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora Tipo de encuentro Temática / Detalle


5/2 18 hs Reunión de cátedra Organización de las actividades


12/2 Feriado Nacional


7/2 18 hs Tutoría parea libres y
regulares


19/2 16 hs Mesa de examen


26/2 16 hs
18 hs


Tutoría parea libres y
regulares
Reunión de cátedra


Encuentro sobre investigación de la cátedra


4/3 16 hs Mesa de examen


11/3 18 hs Reunión de cátedra


18/3 18 hs Reunión de cátedra Organización de los prácticos


25/3 16 hs Teórico Presentación de la materia.


8







EX-2024-39778-UNC-ME#FP
ANEXO


1/4 Feriado 
Nacional


8/4 16 hs Teórico Grupo. Grupo operativo. Rol


De cada 
comisión


Práctico Vida cotidiana y crítica a la vida cotidiana


15/4 16 hs
18 hs


Tutoría.
Reunión de 
cátedra


22/4 16 hs Teórico Filosofía e Ideología


De cada 
comisión


Práctico Materialismo dialéctico
Del psicoanálisis a la psicología social


29/4 16 hs
18 hs


Tutoría.
Reunión de 
cátedra


6/5 16 hs Teórico Psicología Política y Psicología 
Social Política


De cada 
comisión


Práctico Investigación en ciencias sociales


13/5 16 hs
18 hs


Tutoría.
Reunión de 
cátedra


20/5 16 hs Turno de 
examen


27/5 De cada


comisión


Primer Parcial Unidad N°1


3/6 16 hs
18 hs


Tutoría
Reunión de 
cátedra


9







EX-2024-39778-UNC-ME#FP
ANEXO


10/6 16 hs Teórico Salud mental y derechos humanos


De cada


comisión


Práctico La historia de los derechos humanos en
América Latina


17/6 Feriado 
Nacional


24/6 16 hs Teórico Crisis. Impunidad


De cada


comisión


Práctico Inducciones


1/7 16 hs
18 hs


Tutoría
Reunión de 
cátedra


22/7 al
29/7


16 hs Turno de 
examen


5/8 16 hs Teórico Reconceptualización de los derechos
humanos


De cada


comisión


Práctico Sociedad fragmentada


12/8 16 hs
18 hs


Tutoría
Reunión de 
cátedra


19/8 16 hs Teórico La salud como derecho humano


De cada


comisión


Práctico Vulnerabilidad


26/8 16 hs
18 hs


Tutoría
Reunión de 
cátedra


2/9 16 hs Teórico Salud mental. Perspectiva de Género


De cada


comisión


Práctico Luchas en salud mental.
Desmanicomialización


10







EX-2024-39778-UNC-ME#FP


ANEXO


9/9 16 hs
18 hs


Tutoría
Reunión de 
cátedra


16/9 16 hs Turno de 
examen


23/9 16 hs Teórico La participación social en los programas de
salud mental de la comunidad


De cada


comisión


Práctico Integración de contenidos del segundo
parcial


30/9 De cada


comisión


Segundo 
Parcial


Contenidos de la unidad 2 y 3


7/10 A
determinar


Conversato
rio


Salud mental


14/10 Feriado


Nacional


21/10 De cada


comisión


Recupera
torio de 
Parcial


28/10 De cada


comisión


Recupera
torio de 
prácticos


4/11 De cada


comisión


Entrega de 
notas


11







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2024 PSIC Y DDHH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

				2024-08-20T14:31:13-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-08-20T14:31:14-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 20 de Agosto de 2024

		Numero_2: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00652651-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	fecha: Lunes 26 de Agosto de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1276-E-UNC-DEC#FP
		2024-08-23T11:18:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-26T08:59:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-26T08:59:52-0300
	GDE UNC




